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ÚVODNÍ SLOVOÚVODNÍ SLOVO
 Vážení čtenáři našeho obecního zpravodaje, ne-

stačíme sledovat, jak běží čas, ale již zde máme po-
lovinu roku a s ním vychází letošní druhé číslo Šten-
garáčku. Jeho obsah přináší pohledy do života naší 
vesnice, škol, zájmových organizací a  sportovních 
oddílů. 

21. dubna jsme si připomněli 80. výročí osvobo-
zení Šitbořic Rudou armádou, na toto datum bychom 
neměli zapomínat ani v budoucnu.

Již tradičně jsme se mohli sejít na velikonoční ne-
děli v sokolovně, kde proběhla místní výstava vín. Vy-
stavovatelé nejlépe hodnocených vín si odnesli me-
daile, bylo poprvé samostatně hodnoceno také víno 
vyrobené z hroznů, které byly vypěstované v Šitbo-
řicích.

Již tradiční a velmi obsáhlý příspěvek nám posla-
la šitbořická základní škola a školka. Končí školní rok 
2024/2025 a žáci si půjdou pro svoje výsledky celo-
roční práce. Na škole již probíhají stavební práce, za-
teplování a výměna oken, o tom informuje pan sta-
rosta ve svém příspěvku. Od něj se dovídáme také 
o  stavebních pracích a  dalších záměrech v  rozvo-
ji obce. Nás jako občany nejvíce omezovala oprava 
středotlakého vedení plynu na ulici Nikolčická, ale již 
byla provedena finální úprava povrchu komunikace 
a provoz je obnoven.

Šitbořičtí rybáři uspořádali na našem rybníku již 
tradiční dětské rybářské závody a  dětský den, kde 
bylo možno prožít od rána krásný den s dětmi, a při-

tom ochutnat speciality z ryb (uze-
ný kapr, pstruh na grilu a podobně).

Mladí šitbořičtí vinaři upořádali 
velmi oblíbenou a již trochu tradič-
ní akci otevřené sklepy, kde máme 
jako návštěvníci možnost ochutnat víno přímo od vi-
naře a udělat si názor, jaká vína se u nás v Šitbořicích 
vyrábějí. Mně osobně se nejvíce líbí, když se potká-
te s vinaři z jiných vesnic a můžete si vyměnit svo-
je názory na charakter vína, (vůně, tříslo, kyselinka, 
cukr atd.). Letos nám moc nepřálo počasí, medardo-
va krápě se projevila, ale spokojenost byla veliká.

Přeji vám čtenářům hodně zajímavého čtení 
a každý ať si najde, co ho zajímá. Musíme poděko-
vat všem přispěvatelům do našeho zpravodaje za 
zajímavé a obsáhlé články. Také děkujeme všem fo-
tografům, kteří svými fotografiemi přispívají k  ba-
revnosti a zajímavým pohledům na dění v naší obci.

Měsíc červen je nabitý různými akcemi, odpoled-
ne na hájence, dětské a babské hody a také se všichni 
můžeme setkat na oslavách 770 let od první zmínky 
o naší obci.

Redakční rada přeje vám všem, abyste si užili krásné 
letní dny a na dovolených nabrali síly do další poloviny 
roku, dětem pěkné prázdniny, hodně zážitků, babičkám, 
dědečkům a maminkám i tatínkům pevné nervy.

Přejeme příjemné čtení.
Milan Němeček

šéfredaktor       
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SLOVO STAROSTYSLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,
Se začátkem letních prázdnin 

se vám dostává do ruky další vy-
dání obecního zpravodaje Šten-
garáček. V obci je v běhu několik 
větších akcí, se kterými bych vás 
rád touto cestou seznámil.

Na konci června byla dokon-
čena úprava povrchu vozovky na 
ulici Nikolčická, která souvise-
la s výměnou plynovodu prová-
děnou společností GasNet. Jsem 
rád, že již pominula dopravní 
omezení a děkuji za jejich dodr-
žování a strpění jistého diskom-
fortu, který sebou stavba přiná-
šela. 

Naplno se již rozeběhly sta-
vební práce související se za-
teplením staré části budovy zá-
kladní školy. Od začátku června 
probíhá výměna oken v  jednot-
livých pavilonech a  spolu s  tím 
se rovnou provádí práce spoje-
né s přípravou na instalaci vzdu-
chotechniky a předokenního stí-
nění. V  průběhu prázdnin dojde 
k úpravě elektroinstalace a dal-
ším pracím, které není možné 
provádět za provozu školy.

Na začátku prázdnin budou 
rovněž zahájeny přípravy na in-
stalaci FVE, kdy bude komplet-
ně zateplena střecha MŠ a bude 
zde instalována nová krytina. 
Zároveň bude provedena lokál-
ní oprava krovu sokolovny. Sa-

motná instalace FVE výroben 
na střechy 5 obecních budov 
by měla být dokončena do kon-
ce září. Celá tato akce bude stát 
cca 6,5 mil. Kč, což je o 3,5 milio-
nu méně, než byla rozpočtovaná 
cena. Zároveň bychom na akci 
měli obdržet dotaci ve výši 60 % 
způsobilých nákladů. Díky tomu 
se výrazně zkrátí návratnost 
celé investice. 

Další akcí, kde jsme uspěli se 
žádostí o dotaci, je projekt před-
cházení vzniku odpadů v  obci 
Šitbořice. Tento projekt zahrnu-
je pořízení kompostérů, štěpko-
vače, opakovaně použitelných 
kelímků a  dalšího příslušenství. 
Celkové náklady projektu činí 
bezmála 5 mil. Kč a z dotace by-
chom měli obdržet zhruba polo-
vinu této částky. Dodávka veš-
kerého vybavení by měla pro-
běhnout do konce září.

Stavební práce pokračují také 
v  ulici Na Kopečku. Zde již byla 
dokončena opěrná zeď a  nyní 
se pracuje na pokládce kana-
lizace. Před dokončením prací 
na vozovce budou ještě polože-
ny chráničky pro možné budou-
cí připojení jednotlivých domů 
k rozvodům optiky.

Dokončena byla poslední eta-
pa opravy střechy nad byty nad 
tělocvičnou. V  celkem 6 eta-
pách došlo ke kompletní výmě-

ně střešní kry-
tiny a  doplně-
no bylo rov-
něž chybějící 
zateplení mi-
nerální vatou. 
Alespoň dílčí opravy se dočkala 
rovněž budova staré školy. Zde 
bylo provedeno zednické zapra-
vení špalet u  oken, zazdění ot-
vorů po demontovaných plyno-
vých topidlech a byly vyměněny 
parapety. Na začátek prázdnin 
pak plánujeme instalaci ozvuče-
ní hřbitova, které umožní důstoj-
nější průběh smutečních obřadů, 
které tak budou srozumitelnější 
i pro větší počet přítomných. 

Velký ohlas měla provede-
ná pasportizace sklepů. Celkem 
bylo v  obci zaměřeno 251 skle-
pů přístupných z veřejných pro-
stranství, z  toho 192 sklepů je 
na obecních pozemcích a  59 na 
soukromých. U  více než 80 % 
se již přihlásili jejich uživatelé či 
majitelé, tento výsledek předčil 
očekávání. Pokud se ještě někdo 
ke svému sklepu nepřihlásil, je 
tak stále možné učinit na obec-
ním úřadě.

Jednou z věcí, která nás v po-
slední době trápí, je opakova-
né poškozování oplocení na ví-
ceúčelovém hřišti a  tenisových 
kurtech. Právě z důvodu poško-
zení bylo oplocení na víceúčelo-

Průběh stavebních prací v ul. Na Kopečku Zahájení prací na zateplení základní školy
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ZPRÁVY Z OBCEZPRÁVY Z OBCE

vém hřišti vloni na jaře komplet-
ně vyměněno. Přesto musí za-
městnanci obce opakovaně plot 
na hřišti opravovat. Nevím, co 
k  tomu dotyčné mladistvé ná-
vštěvníky vede, když mají děti 
přístup na hřiště zcela zdarma, 
stačí si vyzvednout čip na obec-
ním úřadě. O  nepořádku, kte-
rý tam po návštěvnících často 
zůstává nemluvě. Věřím, že ne-
bude potřeba sáhnout k  dalším 
opatřením v  podobě kamerové-
ho systému či fotopastí a že i vy, 
kteří jste rodiči, dokážete svým 
ratolestem vysvětlit, jak se mají 
chovat ke společnému majet-
ku. Koneckonců, opravy platíme 
všichni.

Konec školního roku je již tra-
dičně velice bohatý na různé 

sportovní, kulturní a  společen-
ské akce v naší obci, kde si na své 
mohou přijít opravdu všichni, od 
nejmenších dětí až po seniory. 
Proto bych rád touto cestou po-
děkoval všem organizátorům, 
dobrovolníkům, spolkům i  jed-
notlivcům, kteří se na kulturním 
životě v  naší obci 
podílejí a kteří věnu-
jí svůj čas a  energii 
tomu, aby se v  Šit-
bořicích stále něco 
dělo. Díky vašemu 
úsilí jsou Šitbořice 
příjemným místem 
k životu.

Závěrem mi ne-
zbývá než vám po-
přát krásný začá-
tek léta. Dětem přeji, 

aby si užily prázdniny a  odnes-
ly si z nich spoustu zážitků. Vám 
ostatním přeji, aby pro vás ob-
dobí dovolených bylo obdobím, 
kdy můžete načerpat síly a  od-
počinout si u  aktivit, které vás 
baví.

Mgr. Lukáš Franěk

Oprava špalet u oken na staré škole

Rada obce od minulého vydání Štengaráčku pro-
jednala následující body:

Dne 11. 3. 2025 rada obce schválila rozpočtové 
opatření č. 3.

Rada obce schválila uzavření smlouvy o zřízení 
služebnosti inženýrské sítě na pozemcích parc. č.  
2538/2 a parc. č. 2539/1 v k.ú. Šitbořice za jednorá-
zovou úhradu ve výši 2 000,- Kč. 

Rada obce schválila žádost o  schválení zřízení 
přípravné třídy pro školní rok 2025/2026 a žádost 
o pověření k podání žádosti na zřízení přípravné tří-
dy na KÚ JMK. Žádost podala Mgr. Monika Ondrouš-
ková, ředitelka ZŠ a  MŠ Šitbořice, příspěvková or-
ganizace.

Rada obce schválila hromadnou licenční smlou-
vu o  veřejném provozování č. VP_2025_50926 za
17 736,10 Kč bez DPH mezi Obcí Šitbořice a OSA, z.s., 
Čs. armády 786/20, Praha.

Rada obce schválila dodatek č. 1 smlouvy o dílo 
mezi Obcí Šitbořice a F.R.Z. agency s.r.o., Čechyňská 
353/8, Brno, kterým se navyšuje sjednaný rozsah 
stran publikace o obci na 192 stran, cena za dílo se 
navyšuje na 342 000,- Kč s DPH. 

Rada obce schválila cenovou nabídku na výkon 
autorského dozoru na akci „Komplexní energetické 
úspory ZŠ Šitbořice“ za cenu 3 000,- Kč za 1 kont-
rolní den. Cenovou nabídku podal Ing. Arch. Zdeněk 
Gottwald, Viniční 4353/193, Brno. 

Rada obce zamítla žádost o fi-
nanční příspěvek, kterou podal HC 
TYGŘI MOUTNICE, Rybářská 1073, 
Újezd u Brna. 

Rada obce zamítla žádost na 
podporu Linky bezpečí, z.s., kte-
rou podala Linka bezpečí, z.s., Ústavní 95, Praha. 

Dne 24. 3. 2025 rada obce schválila zadávací do-
kumentaci na veřejnou zakázku malého rozsahu na 
stavební práce „Stavební úpravy střechy MŠ a so-
kolovny v  obci Šitbořice“ zadávanou v  otevřeném 
řízení ve smyslu zákona č. 134/2016 Sb. Rada obce 
rozhodla o zahájení zadávacího řízení.

Rada obce schválila cenovou nabídku na archi-
tektonický návrh úpravy prostoru pramene Štengar 
za cenu 30 000,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku po-
dala společnost OpenArch – projektování staveb, 
s.r.o., Bartolomějská 908/15, Brno. 

Rada obce schválila zveřejnění záměru propach-
tovat pozemek parc. č. 1809/1 v k.ú. Šitbořice.

Dne 7. 4. 2025 rada obce schválila rozpočtové 
opatření č. 4.

Rada obce schválila zveřejnění záměru propach-
tovat pozemky parc. č. 1881, parc. č. 1883 a parc. č. 
1885 v k.ú. Šitbořice, druh pozemku orná půda.

Rada obce schválila žádost o individuální dota-
ci ve výši 30 000,- Kč z rozpočtu obce Šitbořice. Žá-
dost podal Myslivecký spolek Šitbořice.



ŠTENGARÁČEK – zpravodaj obce Šitbořice červen 2025

strana 5

Rada obce schválila žádost o povolení k vybudo-
vání parkovacího stání o výměře cca 20 m2 na části 
pozemku parc. č. 937 v k.ú. Šitbořice před rodinným 
domem č.p. 381. 

Rada obce schválila žádost o povolení k vybudo-
vání parkovacího stání o výměře cca 20 m2 na části 
pozemku parc. č. 937 v k.ú. Šitbořice před rodinným 
domem č.p. 367.

Rada obce schválila zadávací dokumentaci na 
podlimitní veřejnou zakázku na dodávky „Šitbořice 
– instalace FVE na veřejných budovách“ zadávanou 
v  otevřeném řízení ve smyslu zákona č. 134/2016 
Sb. Rada obce rozhodla o zahájení zadávacího říze-
ní.

Rada obce schválila cenovou nabídku na opra-
vu střechy nad sociálním zařízením u tělocvičny ZŠ 
Šitbořice za cenu 74 285,- Kč bez DPH. Cenovou na-
bídku podal Jan Viktorin, Rovinka 572, Šitbořice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na opravu 
závad na rozvaděčích veřejného osvětlení a sociál-
ním zázemí hřiště za cenu 36 089,46 Kč včetně DPH. 
Cenovou nabídku podal Josef Urbánek, Osvobození 
433, Šitbořice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na výkon 
TDI a KBOZP na akci „Stavební úpravy střechy MŠ 
a sokolovny v obci Šitbořice“ za cenu 260 000,- Kč 
bez DPH. Cenovou nabídku podala společnost ZJ 
Food servis s.r.o., Za Olomouckou 4184/17, Prostě-
jov.

Rada obce schválila cenovou nabídku na inže-
nýrskou činnost na akce „Sanace sesuvu na ulici 
Domaniny č.p. 58“ a „Sanace sesuvu na ulici Záme-
ček č.p. 209“ za cenu 60 000,- Kč bez DPH. Cenovou 
nabídku podal Milan Daněček, Příkop 843/4, Brno. 

Rada obce schválila cenovou nabídku na odkup 
vícenákladu knihy Obec Šitbořice slovem i fotografií 
za cenu 170,- Kč/ks. Cenovou nabídku podala spo-
lečnost F.R.Z. agency, s.r.o., Čechyňská 353/8, Brno.

Rada obce schválila žádost stárků ročníku 2006 
o odpuštění nájmu sokolovny na akci „Stavění máje 
a májová zábava“ ve dnech 25. 4. – 26. 4. 2025..

Rada obce schválila žádost stárků ročníku 2006 
o dar do tomboly na akci „Stavění máje a májová zá-
bava“.

Rada obce schválila cenovou nabídku na dodáv-
ku pódia, ozvučení, setů a  zábran na akci „Oslavy 
k výročí 770 let od první písemné zmínky o Šitboři-
cích“ za cenu 148 000,- Kč bez DPH. Cenovou nabíd-
ku podala firma black MACHINE, s.r.o., Michal Mna-
cakanov, Nikolčice č.p. 222.

Dne 22. 4. 2025 rada obce schválila účetní zá-
věrku ZŠ a MŠ Šitbořice, příspěvková organizace za 
rok 2024.

Rada obce schválila převod výsledku hospoda-
ření ZŠ a MŠ Šitbořice, příspěvková organizace za 

rok 2024 ve výši 77 966,49 Kč do rezervního fondu 
a 0,- Kč do fondu odměn.

Rada obce schválila žádost ZŠ a MŠ Šitbořice, pří-
spěvková organizace o  souhlas s  podáním žádosti 
o poskytnutí dotace z Operačního programu Jan Amos 
Komenský výzva č. 02_24_034 (Šablony II OP JAK).

Rada obce schválila žádost ZŠ a  MŠ Šitbořice, 
příspěvková organizace o  poskytnutí finančních 
prostředků na spolufinancování projektu OP JAK – 
Šablony II ve výši 65 363,20 Kč.

Rada obce schválila přijetí dotace ve výši 79 871,- 
Kč a smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jiho-
moravského kraje v  rámci dotačního programu: 
„Podpora adaptačních opatření na změnu klimatu 
v roce 2025“.

Rada obce schválila žádost o umístění sídla Orel 
jednota Šitbořice, pobočný spolek, Pod Svatoján-
kem 228, Šitbořice do budovy ve vlastnictví obce na 
adrese Osvobození 92, Šitbořice.

Rada obce schválila žádost o finanční dar ve výši 
10 000,- Kč z  rozpočtu obce Šitbořice na podporu 
pořádání 58. místní výstavy vín. Žádost podala Zá-
kladní organizace Českého zahrádkářského svazu 
Šitbořice, Osvobození 92, Šitbořice.

Rada obce schválila žádost o  souhlas s  uspo-
řádáním testovacích jízd v rámci Agrotec Petronas 
Rally 2025 dne 18. 6. 2025 od 12:00 hod. do 18:00 
hod., rada obce souhlasí se zapůjčením komunikací 
ve vlastnictví obce.

Rada obce schválila zařazení nemovité kulturní 
památky sochy sv. Jana Nepomuckého, na pozemku 
parc. č. 70/2 v k.ú. Šitbořice do majetku obce s poři-
zovací cenou 1,- Kč na účet 032 – kulturní památky, 
na základě zjištění, že předmětná socha nebyla za-
řazena do majetku a je majetkem obce.

Rada obce schválila uzavření pachtovní smlou-
vy na propachtování části pozemku parc. č. 1809/1 
v k.ú. Šitbořice o výměře 625 m2 ve vlastnictví obce 
Šitbořice za cenu 0,35 Kč/m2/rok na dobu od 1. 5. 
2025 do 30. 4. 2030.

Rada obce schválila žádost o  oplocení pozem-
ků parc. č. 1194/2, 1194/3, 1194/4, 1194/6, 1196/1 
a 1199/1 v k.ú. Šitbořice ve vlastnictví obce Šitbořice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na dodáv-
ku a montáž mříží v sokolovně za cenu 33 450,- Kč 
bez DPH. Cenovou nabídku podal Jiří Hanák, Břízová 
146, Šitbořice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na dodáv-
ku a montáž nerezového zábradlí k Orlovně za cenu 
36 030,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku podal Jiří Ha-
nák, Břízová 146, Šitbořice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na výrobu 
reklamních předmětů za celkovou cenu 43 440,- Kč 
bez DPH. Cenovou nabídku podala Chráněná dílna 
ČESVEL s.r.o., Barvičova 85, Brno.
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Rada obce projednala a schválila žádost o pro-
dloužení nájemní smlouvy na obecní byt na ulici Ni-
kolčická č.p. 757 od 1. 8. 2025 do 31. 7. 2026 za cenu 
47,52 Kč/m2.

Rada obce schválila zveřejnění záměru propach-
tovat pozemek parc. č. 2539/1 v k.ú. Šitbořice.

Rada obce zamítla žádost o  finanční dar pro 
Asociaci rodičů a přátel zdravotně postižených dětí 
v ČR, z.s., klub RADOST, Barákova 23, Prostějov.

Dne 5. 5. 2025 rada obce schválila zveřejnění zá-
měru propachtovat pozemky parc. č. 1836/2, 1895 
a 1897 v k.ú Šitbořice.

Rada obce schválila zveřejnění záměru propach-
tovat pozemky parc. č. 1898 a 1899 v k.ú Šitbořice.

Rada obce schválila zveřejnění záměru propach-
tovat pozemky parc. č. 1887, 1888/1 a 1888/3 v k.ú 
Šitbořice.

Rada obce schválila žádost o umístění lunapar-
ku na akci Stavění máje 2026. Žádost podal Nikolas 
Doležal, Božice 134.

Rada obce schválila žádost o poskytnutí finanč-
ního daru ve výši 2 000,- Kč na podporu dětského 
letního tábora Archa Rajnochovice.

Žádost podal Sarkander, pobočný spolek Archa, 
Rajnochovice 196, Rajnochovice.

Rada obce schválila žádost o povolení k vybudo-
vání parkovacího stání o výměře 30 m2 na pozemku 
parc. č. 1610 ve vlastnictví obce Šitbořice.

Rada obce schválila žádost o poskytnutí sociální 
služby na penzionu na adrese Divácká 583 za cenu 
100,- Kč/den od 1. 6. 2025.

Rada obce schválila cenovou nabídku na dodáv-
ku kuličkových per s potiskem logem obce za cenu
7 930,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku podala spo-
lečnost DD tisk, s.r.o., Tábory 34, Hustopeče.

Rada obce schválila zadávací dokumentaci na 
veřejnou zakázku „Předcházení vzniku odpadů 
v obci Šitbořice“. Rada obce rozhodla o zahájení za-
dávacího řízení.

Dne 19. 5. 2025 rada obce schválila výsledek vý-
běrového řízení v  rámci veřejné zakázky Stavební 
úpravy střechy MŠ a Sokolovny v obci Šitbořice.

Do výběrového řízení na stavební úpravy střechy 
MŠ se přihlásily 4 firmy, a to:
1. SEŽEV facility s.r.o., Vídeňská 298/135, 619 00 Brno
2. SEADON s.r.o., Roviny 1116/45, 748 01 Hlučín
3. Tlak Smolík s.r.o., Husinecká 903/10, 130 00 Pra-
ha 3
4. VESTAV group s.r.o., Víta Nejedlého 601, 682 01 
Vyškov

Rada obce vybrala nejvýhodnější nabídku firmy 
VESTAV group s.r.o. za cenu 2 264 852,- Kč bez DPH.

Do výběrového řízení na stavební úpravy střechy 
Sokolovny se přihlásily 2 firmy, a to:
1. SEŽEV facility s.r.o., Vídeňská 298/135, 619 00 Brno

2. Tlak Smolík s.r.o., Husinecká 903/10, 130 00 Pra-
ha 3

Rada obce vybrala nejvýhodnější nabídku firmy 
SEŽEV facility s.r.o. za cenu 142 840,- Kč bez DPH.

Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 5.
Rada obce schválila uzavření pachtovní smlouvy 

na propachtování pozemku parc. č. 2539/1 v k.ú Šit-
bořice o výměře 468 m2 za cenu 0,35 Kč/m2/rok na 
dobu od 1. 6. 2025 do 31. 5. 2030.

Rada obce schválila zveřejnění záměru propach-
tovat pozemek parc. č. 1199/2 v k.ú Šitbořice.

Rada obce schválila zveřejnění záměru propach-
tovat pozemek parc. č. 11136/2 v k.ú Šitbořice.

Rada obce schválila zveřejnění záměru propachto-
vat pozemky parc. č. 446 a parc. č. 447 v k.ú Šitbořice.

Rada obce schválila zveřejnění záměru propach-
tovat pozemky parc. č. 1194/6 a parc. č. 1196/1 v k.ú 
Šitbořice.

Rada obce schválila přijetí dotace a  uzavře-
ní smlouvy o poskytnutí dotace mezi Obcí Šitbořice 
a Jihomoravským krajem na akci „Pořízení zásaho-
vého tabletu a revize IDP Dräger“ ve výši 60 000,- Kč.

Rada obce schválila žádost ZŠ a  MŠ Šitbořice 
o čerpání fondu investic ve výši 129 900,- Kč na po-
řízení zahradního traktoru Seco Starjet P3.

Rada obce schválila žádost o individuální dotaci 
z rozpočtu obce Šitbořice na podporu Farního dne. 
Žádost podala Římskokatolická farnost Šitbořice, 
Osvobození 76, Šitbořice.

Rada obce schválila poskytnutí finančního daru 
ve výši 4 000,- Kč.

Rada obce schválila žádost o  poskytnutí indi-
viduální dotace z  rozpočtu obce Šitbořice ve výši
25 000,- Kč, na pořádání letního dětského tábora. 
Žádost podalo Sdružení Petrov, z.s., Petrov 271/6.

Rada obce schválila cenovou nabídku na dodáv-
ku a pokládku optické chráničky k 22 rodinným do-
mům na ulici Na Kopečku za cenu 178 112,82 Kč včet-
ně DPH. Cenovou nabídku podala společnost NOEL 
s.r.o., Na Pískách 3, Hodonín.

Rada obce schválila cenovou nabídku na dodáv-
ku 2 PC za cenu 27 000,- Kč včetně DPH. Cenovou 
nabídku podal SW Služby Miloslav Všetička, Syrovi-
ce 214, Syrovice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na rozší-
ření SW CODEXIS o modul AI za 19 900,- Kč bez DPH 
plus 5 000,- Kč bez DPH roční servisní poplatek. Ce-
novou nabídku podala společnost ATLAS consul-
ting spol. s.r.o., Výstavní 292/13, Ostrava.

Rada obce schválila žádost o zřízení 2 odkláda-
cích schránek. Žádost podala Česká pošta, Dodejna 
II, Hustopeče, Husova 1168/5, Hustopeče.

Rada obce schválila dodatek č. 4 smlouvy č. 
19/2019 mezi Obcí Šitbořice a STKO, spol. s.r.o., Br-
něnská 1090/65, Mikulov.
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Dne 26. 5. 2025 rada obce schválila uzavře-
ní pachtovní smlouvy na propachtování pozem-
ků parc. č. 1836/2 o výměře 526 m2, parc. č. 1895 
o výměře 235 m2 a parc. č. 1897 o výměře 210 m2 
v k.ú Šitbořice za cenu 0,35 Kč/m2/rok na dobu od 
1.6.2025 do 31.5.2030.

Rada obce schválila uzavření pachtovní smlouvy 
na propachtování pozemků parc. č. 1898 o výměře 
488 m2 a parc. č. 1899 o výměře 244 m2 v k.ú Šit-
bořice za cenu 0,35 Kč/m2/rok na dobu od 1. 6. 2025 
do 31. 5. 2030.

Rada obce schválila uzavření pachtovní smlou-
vy na propachtování pozemků parc. č. 1887 o výmě-
ře 743 m2, parc. č. 1888/1 o výměře 537 m2 a parc. 
č. 1888/3 o výměře 233 m2 v k.ú Šitbořice za cenu 
0,35 Kč/m2/rok na dobu od 1.6.2025 do 31.5.2030.

Dne 3. 6. 2025 rada obce schválila výsledek vý-
běrového řízení v rámci veřejné zakázky „Předchá-
zení vzniku odpadů v obci Šitbořice“. Výběrové říze-
ní bylo rozděleno na 2 části:
1.  dodávka plastových kelímků a příslušenství
2.  dodávka kompostérů a štěpkovače

Do výběrového řízení na dodávku plastových ke-
límků a příslušenství se přihlásily 3 firmy, a to:
1. MEVA-TEC s.r.o., Chelčického 1228, 413 01 Roudni-
ce nad Labem
2. SYNPRO, s.r.o., Hlavní 406, 696 17 Dolní Bojano-
vice
3. Cupsystem s.r.o., Na Folimance 2155/15, 120 00 
Praha

Rada obce vybrala nejvýhodnější nabídku firmu 
Cupsystem s.r.o. za cenu 423 190,- Kč bez DPH.

Do výběrového řízení na dodávku kompostérů 
a štěpkovače se přihlásily 2 firmy, a to
1. MEVA-TEC s.r.o., Chelčického 1228, 413 01 Roudni-
ce nad Labem
2. SYNPRO, s.r.o., Hlavní 406, 696 17 Dolní Bojano-
vice

Rada obce vybrala nejvýhodnější nabídku firmy 
SYNPRO, s.r.o. za cenu 3 461 400,- Kč bez DPH.

Rada obce schválila výsledek výběrového řízení 
v rámci veřejné zakázky „Šitbořice – instalace FVE 
na veřejných budovách“.

Do výběrového řízení se přihlásilo 10 firem, a to:
1. SOLAR BRYKA s.r.o., 24. dubna 347,664 43 Žele-
šice
2. ENVO s.r.o., Bělehradská 858/23,120 00 Praha
3. RAUCHENBERG s.r.o., Levandulová 4290,695 01 
Hodonín
4. ERDENERGIE s.r.o., Nádražní 1000,696 03 Dubňany
5. Gamaku s.r.o. Roháčova 145,130 00 Praha
6. Future elektro s.r.o., Úzká 635/1,586 01 Jihlava
7. Enado s.r.o., Revoluční 464,351 37 Luby
8. MOBIS, spol. s.r.o., Palackého třída 193,612 00 
Brno

9. VTS-Therm s.r.o., Olešná 47,332 04 Nezvěstice
10. MORAVIAPOWER s.r.o. Okružní 394,672 01 Mo-
ravský Krumlov

Rada obce vybrala nejvýhodnější nabídku firmy 
Enado s.r.o. za cenu 3 008 660,- Kč bez DPH.

Rada obce schválila žádost o  prodloužení ná-
jemní smlouvy a uzavření dodatku č. 4 na dobu od 
1. 8. 2025 do 31. 7. 2026, za měsíční nájemné ve výši 
47,52 Kč/m2.

Rada obce schválila zveřejnění záměru pro-
pachtovat pozemky parc. č. 1868/1, 1868/2, 1869/1, 
1869/2, 1870/1, 1870/2, 1871, 1872.

Rada obce schválila cenovou nabídku na opra-
vu hromosvodů na bytech nad tělocvičnou ZŠ na 
adrese Nikolčická 757, Šitbořice za cenu 36 698,95 
Kč bez DPH. Cenovou nabídku podal Josef Urbánek, 
Osvobození 433, Šitbořice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na insta-
laci ozvučení na hřbitově za cenu 67 049,- Kč bez 
DPH. Cenovou nabídku podal František Petřík, Bole-
loucká 668, Dub nad Moravou.

Rada obce schválila cenovou nabídku na polože-
ní chrániček a vedení pro instalaci ozvučení na hřbi-
tově za cenu 73 800,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku 
podal Jiří Tomanec, Morkůvky 241.

Rada obce schválila cenovou nabídku na prove-
dení ořezu dřevin, dosadbu dřevin a instalaci závla-
hových vaků za cenu 90 490,- Kč bez DPH. Cenovou 
nabídku podala firma GOZ GARDEN s.r.o., Olomouc-
ká 888/164, Brno.

Rada obce schválila cenovou nabídku na výsad-
bu trvalkového záhonu u památníku padlých I. svě-
tové války u  kostela za cenu 11 150,- Kč bez DPH. 
Cenovou nabídku podala firma GOZ GARDEN s.r.o., 
Olomoucká 888/164, Brno.

Rada obce schválila žádost o finanční příspěvek 
na Dětský den pořádaný Šitbořským babincem a RC 
Mikeš. Rada obce schválila proplacení občerstvení 
a odměn pro děti ve výši 2 000,- Kč.

Rada obce schválila povolení výjimky z  počtu 
dětí ve třídě, který stanovuje vyhláška 14/2005 Sb. 
o  předškolním vzdělávání, v  platném znění, a to 
konkrétně: 

Třída „Modrá“ na ulici Nikolčická 531 – povolení 
výjimky od 1. 9. 2025 do 31. 8. 2026 na počet 28 dětí 
ve třídě. 

Třídy na ulici Školní 485 – povolení výjimky od 
1. 9. 2025 do 31. 12. 2025 na počet 28 dětí ve třídě 
z důvodu možnosti přijetí dvouletých dětí, za které 
je nutno do dovršení tří let snižovat maximální po-
čet ve třídě o dvě děti.  Žádost podala ZŠ a MŠ Šitbo-
řice, příspěvková organizace, zastoupená Mgr. Mo-
nikou Ondrouškovou.

Jiří Nevídal
místostarosta
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ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLAZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA
SLOVO ŘEDITELKY

Nachýlil se konec školního roku 
a je čas ohlédnout se za uplynulý-
mi měsíci plnými učení, objevová-
ní a společných zážitků. Žáci naší 
základní a  mateřské školy opět 
prokázali své schopnosti nejen ve 
škole, ale i při mimoškolních akti-
vitách, soutěžích a kulturních vy-
stoupeních.

Na přírodovědné soutěži 
v Křepicích, jejíž součástí byl také 
běh křepickými stráněmi a  poli, 
vybojovali naši žáci D. Saifrt, L. 
Fraňková a  T. Kaňa z  3. A  druhé 
místo, žáci Z. Smrčková, P. Klein
a A. Macková ze 4. třídy třetí mís-
to. Úspěšní jsme byli také na at-
letické olympiádě v  Hustope-
čích. Čest nám dělali žáci 6. třídy
K. Matýšková, R. Kutěj, A. Ludíková
a D. Viktorin, žáci 7. třídy T. Husaří-
ková a J. Kunovský a v neposlední 
řadě i J. Konečný z 8. A třídy (více 

v samostatném článku). Úspěchů 
jsme dosáhli také ve zpěvu. Na Ni-
kolčické lyře získali 1. místa Evely-
na Fraňková ze druhé třídy a Da-
vid Konečný z  páté třídy. Ve vý-
tvarné soutěži „Požární ochrana 
očima dětí a  mládeže“ bylo mezi 
tři nejzdařilejší vybráno výtvarné 
dílo Matěje Kubalíka ze druhé tří-
dy.  Zúčastnili jsme se také turna-
je ve vybíjené a soutěže Mladý ze-
mědělec. Ne všechny akce jsou jen 
o umístění – proběhla řada tradič-
ních i  nově organizovaných akcí: 
dětský karneval, bruslení v Mout-
nicích, Den matek, dílny pro rodiče 
v MŠ, Den dětí spoluorganizovaný 
žáky 9. ročníku, návštěva klientů 
z Kociánky Brno, kterým se věnu-
jí také žáci 9. třídy, po dvou letech 
byl učitelkami zorganizován šes-
tidenní zájezd do Anglie, jehož se 
účastnilo 43 žáků naší školy, děje-

pisná exkurze do Kutné Hory, ale 
i jednodenní i vícedenní školní vý-
lety.  V dubnu proběhly zápisy do 
prvního ročníku a  do přípravné 
třídy. Samotnému zápisu před-
cházely edukativně stimulační 
skupinky pro předškoláky a jejich 
rodiče.

Výborným ukazatelem pro 
školu je, že deváťáci byli dobře 
připraveni na přijímací zkoušky 
a každý z nich se dostal na jednu 
ze tří zvolených středních škol.   
Na jaké školy byli naši žáci přijati, 
se dočtete v samostatném článku. 

Společnou snahou vedení ško-
ly a  jejího zřizovatele je stálé 
zkvalitňování podmínek výchovy 

Taneční vystoupení předškoláků Pasování předškoláků na školáky

Tradiční návštěva klientů z Kociánky Brno
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ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY A PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ NA STŘEDNÍ ŠKOLY

Měsíc duben byl ve znamení zápisů. Do 1. roční-
ku proběhl ve čtvrtek 3. dubna a do přípravné tří-
dy 14. dubna.  Ve školním roce 2025/26 nastoupí 
do prvních ročníků 35 žáků, kteří budou rozděleni 
do dvou tříd. Na prvňáčky se již těší paní učitelky 

Mgr. Dagmar Guráňová a  Mgr. Helena Rudolfová. 
Do přípravné třídy pak nastoupí 14 dětí, na ně se 
bude těšit paní učitelka 

Mgr. Petra Vymazalová.
Mgr. Iveta Koutná, zástupkyně ředitelky ZŠ

V  letošním školním roce se 
z naší školy hlásilo k přijímacímu 
řízení celkem 23 žáků – 22 žáků
9. ročníku a jedna žačka páté třídy. 

Jednotná přijímací zkouš-
ka se skládala ze dvou písem-
ných testů: z českého jazyka a li-
teratury a  z  matematiky. Maxi-
mální možný počet dosažených 
bodů v  testech z  matematiky 
i českého jazyka a literatury byl
50 bodů. Minimální hranice 
úspěšnosti nebyla centrálně 
stanovena, školy si však mohly 
minimální hranici stanovit samy 
v  rámci kritérií pro přijetí. Hod-
nocení jednotné přijímací zkouš-
ky se na celkovém hodnocení 
splnění kritérií přijímacího řízení 
podílí nejméně 60 %. Škola do vý-

sledku přijímacího řízení zohled-
ňuje vždy pouze lepší výsledek 
testu z  příslušného předmětu. 
Žáci si mohli na přihlášku napsat
3 střední školy. 

Z naší školy se na střední ško-
lu uvedenou na přihlášce jako 
první dostalo 10 žáků, na ško-
lu uvedenou jako druhou se do-
stalo 5 žáků a  6 žáků odchází 
na školu napsanou na přihlášce 
jako třetí. Jeden žák nebyl přijat 
v prvním kole a bude se ucházet 
o  přijetí v  kole druhém. Žákyně
5. ročníku byla přijata na Gym-
názium Židlochovice.

Podle zaměření škol odchá-
zejí naši žáci na Gymnázium 
Hustopeče (1), Sportovní gym-
názium Ludvíka Daňka, Brno (1),  

Střední průmyslová škola a Vyš-
ší odborná škola Brno, Sokolská 
(3), Střední zdravotnická ško-
la Brno, Jaselská (3), Církevní 
střední zdravotnická škola Brno 
(1), Střední škola elektrotechnic-
ká a  energetická Sokolnice (2), 
Městská střední odborná ško-
la, Klobouky u  Brna (3), Střed-
ní škola grafická, Brno (2), Brá-
fova akademie Třebíč (1), Střed-
ní škola  zemědělská a  veteri-
nární v  Lanškrouně (1), Střední 
škola polytechnická Kyjov (1), 
Střední škola Charbulova Brno 
(1), Střední škola polytechnická 
Hustopeče (1).

Všem našim absolventům 
přejeme hodně úspěchů.

Mgr. Renata Rubešová

a vzdělávání, proto i v tomto škol-
ním roce proběhla a bude probíhat 
řada investičních akcí. Do MŠ na 
ulici Školní byly zakoupeny nové 
jídelní stoly, zastíněno pískoviště, 
v některých třídách proběhla vý-
měna osvětlení. Po prázdninách 
se děti mohou těšit na další herní 
prvek v zahradě. Také žáci modré 
třídy v přístavbě školy se mohou 
těšit na větší dětské hřiště. Všich-
ni se pak těšíme na nové webové 
stránky školy. 

V  měsíci červnu byla zaháje-
na realizace oprav původní budo-
vy školy s cílem dosáhnout ener-
getických úspor, snížení nákladů 
na vytápění a  ohřev vody, zajiš-
tění zdravého prostředí pro vý-
uku rozvedením vzduchotech-
nických zařízení do všech učeben. 
Jedná se o rozsáhlou rekonstrukci 

spočívající ve výměně oken, dve-
ří, fasády, střešní krytiny, zatep-
lení budovy, umístěni fotovoltaic-
kého a vzduchotechnického zaří-
zení. Před samotným zahájením 
stavebních prací byla provedena 
řada opatření s cílem zajistit bez-
pečnost všech osob pohybujících 
se v areálu školy. Přístup do budo-
vy školy je možný pouze předními 
vchodovými dveřmi. Areál za ško-
lou včetně příjezdu nad tělocvič-
nou je uzavřen a  platí zde zákaz 
vstupu i  vjezdu. Vzhledem k  vel-
kému rozsahu stavebních prací, 
které budou probíhat především 
o  prázdninách, informujeme, že 
pokud by došlo k  situaci, že sta-
vební práce nebudou dokonče-
ny tak, aby byl včas zahájen škol-
ní rok, přistoupí ředitelství ško-
ly k  vyhlášení ředitelského volna 

a školní rok by byl zahájen o týden 
později. K případným ředitelským 
volnům bude přistoupeno pouze 
v případě nutnosti a rodiče budou 
včas informováni. Věřím, že celá 
stavební realizace bude probíhat 
bez výrazných komplikací. Jedná 
se o další krok ke zkvalitnění pod-
mínek pro vzdělávání našich dětí 
a  dojde k  dalšímu významnému 
posunu úrovně naší školy a obce. 

Závěrem mi dovolte poděko-
vat všem zaměstnancům za jejich 
trpělivost a  nasazení, zřizovateli 
a rodičům za podporu a žákům za 
jejich píli a nadšení. Přejeme všem 
krásné prázdniny plné odpočin-
ku, zábavy a nových zážitků. Těší-
me se na další školní rok a na nové 
výzvy, které přinese!

Mgr. Petra Vymazalová,
ředitelka školy
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ZÁJEZD PAŘÍŽ A LONDÝN 

ŠKOLA VE SPORTOVNÍM

V  měsíci květnu měli žáci 
naší školy možnost navštívit Pa-
říž a  Velkou Británii. Celý zájezd 
jsme připravovali rok a půl a s or-
ganizací nám pomohla a vše za-
jistila CK Školní zájezdy, která 
sídlí v  Brně a  specializuje se na 
tento typ výletů.  Jeli jsme luxus-
ním autobusem, který nás nejdří-
ve zavezl do Paříže. Zde jsme se 
podívali na turisticky nejznáměj-
ší památky, jako katedrálu No-
tre Dame, Vítězný oblouk, Invali-
dovnu, Louvre či Eiffelovu věž, na 
kterou jsme měli možnost i vyjet 
či vyjít pěšky. Po Paříži následo-
val přesun přes kanál La Man-
che do Velké Británie. Den jsme 
strávili v  univerzitním městečku 
Cambridge. Prohlédli jsme si nej-
známější koleje této univerzity, 
navštívili místní kapli a užívali si 
volných chvil v tomto příjemném 
městě. Další dva dny jsme měli 
na programu prohlídku Londý-
na, nechyběly památky jako Big 
Ben, London Eye, Westminster 
Abbey, Buckingham Palace, To-
wer Bridge a mnoho dalších. Náš 
pan průvodce nám zajímavě po-
vídal o všech památkách, poradil 
nám, kde co najdeme. S dětmi ko-
munikoval přes sociální sítě, což 
dnešní mládež jistě ocenila.  Ces-
tovali jsme různými dopravními 
prostředky – autobusem, trajek-
tem, lodí a  metrem. Nejzajíma-
vější část celého zájezdu bylo ov-
šem ubytování v rodinách v Lon-
dýně. Děti byly přiděleny ve sku-

pinách k vybraným hostitelským 
rodinám, zde uplatnily svou 
schopnost komunikovat v anglič-
tině. Do rodin dorazily vždy nave-
čer, proběhla večeře, konverza-
ce, nocleh, ráno snídaně a trans-
port zpět k autobusu. Myslím, že 
se zájezd velmi vydařil, děti při-

jely spokojené a plné nových zá-
žitků a  zkušeností. Zároveň se 
určitě všichni zdokonalili v  tom, 
jak být samostatný, jak se orien-
tovat a  neztratit, jak hospodařit 
s penězi, jak se domluvit v cizině 
a hlavně, jak si to celé užít.

Mgr. Petra Turbáková, učitelka AJ

Běh osvobození
Tradiční jarní závody v  běhu 

formou štafet proběhly v pátek 
2. května. Počasí se nám vyda-
řilo. Žáky od těch nejmladších 
kategorií až po devátou tří-
du přišla podpořit řada rodičů 
a děti předvedly moc pěkné vý-
kony.
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Turnaj ve vybíjené
S vybranými žáky 5. třídy jsme se 20. května zú-

častnili turnaje ve vybíjené v  Křepicích. V tělesné 
výchově jsme poctivě trénovali, ale velká očekává-
ní jsme neměli. Přesto jsme se maximálně snažili, 
zápas od zápasu zlepšovali a bojovali až do konce.

Atletická olympiáda škol Hustopečska
V  pátek 23. května se sportovně založení žáci 

naší školy zúčastnili atletické olympiády v Husto-
pečích. Na místě je podpořili i jejich spolužáci, kteří 
zde působili jako fanoušci.  Na stupních vítězů sta-
nuli: stříbrnou medaili vybojovala štafeta v  běhu 
na 4 x 100 m ve složení K. Matýšková, A. Ludíko-
vá, J. Kunovský a  D. Viktorin, stříbrní byli i Tereza 
Husaříková a Robin Kutěj v běhu na 800 m, Kate-
řina Matýšková a Dominik Viktorin v běhu na 300 
m, bronzovou medaili získal Jeremiáš Konečný ve 
skoku dalekém.

Mgr. Tomáš Mottl, vyučující TV

Školní rok opět utekl jako 
voda a  my jsme zase stihli 
spoustu zajímavých akcí. V mě-
síci dubnu se vydařila veliko-
noční pracovní dílna i  pro rodi-
če, již druhým rokem byla spo-
jena se sbírkou Pomozte dětem. 
Na znevýhodněné a  ohrože-
né děti jsme přispěli částkou

8 760 Kč. Předškolní modrá tří-
da se vypravila do divadla v Bo-
leradicích na pohádku Kuba a tři 
čerti. Dětem se líbilo také před-
stavení kouzelníka a  30. dub-
na jsme si užili Čarodějnickou 
stezku. Tradičně proběhlo třídní 
a  školní kolo Šitbořického sla-
víčka, stavění hradů na pískovi-

šti, den otevřených dveří spoje-
ný se zápisem do MŠ. Maminky 
i  veřejnost jsme potěšili svým 
vystoupením v  sokolovně ke 
Dni matek. V rámci tematického 
týdne Toulky Šitbořicemi jsme 
se vypravili na velkou dopole-
dní vycházku k místnímu rybní-
ku. Den dětí jsme oslavili v pon-

Z NAŠÍ ŠKOLIČKY
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dělí 2. června, kdy nám „kovboj-
ské dopoledne“ připravili žáci 9. 
třídy ZŠ. Zážitky si děti odnesly 
také z  letošního výletu v  Kovo-
zoo ve Starém Městě. Ještě nás 
čeká ve spolupráci se ZŠ Olym-
pijský běh, slavnostní rozlou-
čení s  předškoláky a  projekto-
vý den Zachraň kamaráda, kde 
se děti seznámí s poskytováním 
první pomoci. Pro rodiče jsme 
připravili setkání s  odborníkem 
pro správný vývoj nohou a  dr-
žení těla u  dětí. Zúčastnili jsme 
se několika výtvarných soutěží. 
V soutěži Naše škola očima dětí 
získala 1. místo Nikolka Konečná 
z modré třídy a její obrázek bude 
použit na úvodní stránce nové-
ho webu školy. Obrázky v  sou-
těži Požární ochrana očima dětí 
ohodnotil místní Sbor dobrovol-
ných hasičů diplomy a krásnými 

cenami. Všechny děti byly odmě-
něny medailemi za účast v pro-
jektu Se Sokolem do života. 

Školní rok jsme ukončili v pá-
tek 27. 6. 2025. Od pondělí 30. 6. 
bude provoz pro přihlášené děti 
v  zelené třídě a  v  měsíci srpnu 
bude v mateřské škole přeruše-

ný provoz. Letos se k zápisu do-
stavilo 32 dětí a téměř všechny 
budou přijaty. I na ně se budeme 
těšit v pondělí 1. září 2025.

Děkuji všem rodičům za spo-
lupráci.

Táňa Neugebauerová, zá-
stupkyně ředitelky pro MŠ

Šitbořický Slavíček 2025

Velikonoční dílnaDen dětí -Žlutá třída

Ve středu 30. dubna jsme se s dětmi z celé MŠ vyda-
li na čarodějnickou stezku Čarodějnické putování s ča-
rodějnicí Elvírou. Netradičně jsme plnili úkoly malé ča-
rodějnice i po vesnici. Děti pomáhaly Elvíře s proměnou 
v  opravdovou čarodějnici. Vyzkoušely si míchání lek-
tvarů, poznávání bylinek, sběr tajných přísad do elixíru, 
pomohly Elvíře s návrhem oblečení na letecké zkoušky, 
proletěly se na koštěti a našly čarodějnicí poztrácené 
ponožky. Stezka končila u Hostince U Kašparů, tady pro 
ně pan Lukáš Bílek nachystal zdarma sladkou odměnu 
v podobě zmrzliny.  Naši malí čarodějové a čarodějnice 
splnili všechny úkoly na jedničku a sladká odměna jim 
rozsvítila úsměv na tváři.  Za tento sponzorský dar tím-
to velice děkujeme panu Bílkovi. Průvod vesnicí pobavil 
i místní občany. Akce byla velice zdařilá.

Bc. Simona Konečná, učitelka Čarodějnice - Modrá třída

ČARODĚJNICE
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ZDRAVÝM KROKEM KUPŘEDU

VYCHÁZKA K RYBNÍKU

ŠKOLNÍ VÝLET DO KOVOZOO 

Koncem května nás ve škol-
ce navštívila instruktorka pohy-
bu paní Klára Rampáčková. Při-
jela s  programem, který se za-
měřuje na podporu zdravého vý-
voje dětských nožiček. Nejdříve 
jsme si prohlédli naše papučky. 
Paní instruktorka vysvětlila, jak 
má správně bota sedět na noze 
a jaký prostor mají mít prsty. Po-
tom jsme si trošku zacvičili, sle-
dovali jsme, jaké má kdo postave-
ní těla, jak sedí a chodí. Také jsme 
se prošli po hmatovém chodníku, 
který nám pěkně promasíroval 
chodidla. Nakonec děti jednotlivě 
chodily k podoskopu, který doká-
že určit odchylky ve vývoji nohou. 

Všechny děti dostaly na památku 
masážní balonek, my, paní učitel-
ky, dobré tipy na cvičení s dětmi 
a rodiče výstupní list s doporuče-
ním – buď ke cvičení, výměně pa-
puček nebo ke konzultaci s fyzio-
terapeutem.

Téměř všechny děti měly malé 
přezůvky. Často rodiče upo-
zorňujeme, že jsou dětem boty 
malé, ale jak se blíží konec škol-
ního roku, doufají, že „ten mě-
síc, dva už to přece vydrží“. Není 
to pravda. Zkuste si měsíc cho-
dit v botách, které jsou vám o čís-
lo menší. Správně padnoucí bota 
by měla fixovat kotník, pokud do 
ní strčíte prst, neměli byste se 

dostat až dolů k  vložce. Gumič-
ka nebo přezka by neměla škr-
tit nárt a  prsty vpředu by měly 
mít alespoň 1 cm prostor. Proto 
je dobré dětem přezůvky během 
roku průběžně kontrolovat a ptát 
se dětí, jak se jim chodí. Nezapo-
mínejme i  na vhodné ponožky. 
Když vidíme, že se dětem špatně 
oblékají, jsou úzké, pak je čas je 
vyměnit. Naopak příliš velká bota 
způsobuje nestabilitu, špatný 
stereotyp chůze a zbytečné pře-
těžování svalů. Všichni si přeje-
me, aby se děti správně vyvíjely, 
tak jim k  tomu vytvořme ty nej-
lepší podmínky.

Šárka Soukopová, učitelka

V pátek 30. května jsme se vydali se svačinkami 
v batůžku na procházku k místnímu rybníku. 

Po cestě nás prohnal lehký déšť, takže jsme 
byli všichni rádi, že v batůžku máme také pláštěn-
ky. Cestou děti plnily zajímavé úkoly, které musely 
najít a splnit. Naštěstí se po cestě vyjasnilo a našli 
jsme i poklad, děti našly v truhle sladkosti. U rybní-
ka jsme si dali svačinu, dívali se na krásnou příro-
du a trošku si odpočinuli. Cestou zpět nás naštěstí 
žádný déšť nepotkal a mohli jsme si užít krásnou 
procházku.  

Barbora Lacíková, učitelka Toulky Šitbořicemi - Oranžová třída

Ve středu 4. června za krásného slunného poča-
sí jsme se vydali autobusy do Starého Města navští-
vit místní Kovozoo. Občas jsme slyšeli cestou větu: Už 
tam budem? Čekání se určitě vyplatilo a děti si moh-
ly užít prohlídku Kovozoo spojenou s jízdou vláčkem. 
Byla tam spousta zvířátek vyrobených z různých dru-
hů kovů. Děti viděly i dílnu, kde vznikají nové přírůst-
ky, v letadle jsme si prohlédli kokpit, děti se proběh-
ly bludištěm a prohlédly si pirátskou loď s majákem.

Při jízdě vláčkem si děti poslechly vyprávění 
o  tom, jak se kov, železo a elektronika zpracovává 
dál, zazpívaly si písničku o mašince. Čas rychle ubí-
hal, a přestože se dětem moc nechtělo, museli jsme 
se chystat k odjezdu na zpáteční cestu do Šitbořic. 
Výlet měl mezi dětmi velký úspěch.

Vladimíra Brančová, učitelka Výlet  - Zelená  třída
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KULTURNÍ KOMISEKULTURNÍ KOMISE

VÝSTAVA JARO NA STARÉ ŠKOLE

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V  neděli 6. dubna ožily pro-
story staré školy opět jarem. 
V  muzeu jsme připravili výsta-
vu na téma vyšívání. Návštěv-
níci obdivovaly krásné vyšívané 
ubrusy, prostírání, obrazy a kro-
jové zástěrky, které nám zapůj-

čili šikovní spoluobčané, za což 
jim patří poděkování. V  Klasu 
proběhl tradiční velikonoční jar-
mark. Prodejci nabízeli svíčky, 
keramiku, šité, háčkované a  vy-
šívané výrobky, perníčky, mak-
ronky a  také oblíbené klobásky. 

Na děti čekala v  knihovně vý-
tvarná dílnička, kde si s  nadše-
ním vyráběly drobné velikonoč-
ní dekorace. Děkujeme všem za 
příjemně strávené odpoledne 
a  za rok se opět těšíme na Jaro 
na staré škole. 

 V  neděli 4. května se dve-
ře radnice otevřely novým ob-
čánkům Šitbořic. Obřadní síň se 
zaplnila rodiči s potomky a pří-
buznými. Přivítali jsme 7 dětí - 3 
chlapce a 4 děvčata. Místosta-
rosta Jiří Nevídal pronesl slav-
nostní řeč a při předávaní darů 
popřál rodičům krásný život 
s  jejich dětmi. Zatímco se děti 
kolébaly v  připravené kolébce, 
rodiče vše stvrdili podpisem do 
pamětní knihy. Celou slavnost 
doprovodily svým vystoupením 
děti z  mateřské školy. Děkuje-
me učitelkám a dětem za krás-
ně připravený program. S  ra-
dostí sledujeme, jak přibývají 
nové děti a těšíme se, že je opět 
na podzim přivítáme do řad ob-
čanů Šitbořic.

Foto zleva: Eliška Vymazalová, Natálie Viktorinová, Albert Novotný, Oliver Palán, 
Júlia Kolečkářová, Josef Zelinka, Kristýna Weissová. 
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CITÁTY A MOUDRA SLAVNÝCH

„Člověk, který nikdy neplakal, nežil opravdový život.“   
Jan Werich (1905–1980), český herec, dramatik a spisovatel

„Je lepší být nenáviděn pro to, jaký jsi, než být milován pro to, co nejsi.“  
Cobain, (1967-1994), frontman skupiny Nirvana 1967–1994

„Ten, kdo se upírá výhradně k svým zájmům a prospěchu, nadělá si spoustu nepřátel.“   
Konfucius (-551–-479 př. n. l.), čínský učitel, editor, politik a filozof 

„Vždy odpouštějme svým nepřátelům, nic je nedokáže víc rozzuřit.“   
Oscar Wilde (1854–1900), dramatik, prozaik a básník

„Když si uvědomíte, že jste udělali chybu, učiňte ihned kroky k nápravě.“   
Dalajláma (1935), 14. dalajláma, tibetský duchovní vůdce

„Povaha je mnohem víc než vzdělání!“  
 Arthur Schopenhauer (1788–1860), německý filozof 

„Všechno, co nás dráždí na jiných, může vést k pochopení sebe sama.“  
Carl Gustav Jung (1875–1961), švýcarský psychiatr a psychoterapeut

Renata Stříbrnská
zdroj: citaty.net

DIAMANTOVÁ SVATBA 

SVÁTEK MATEK 

Krásných 60 let v  manželství oslavili 24. dubna 
Zdenka a Josef Koneční. Spolu s panem starostou Lu-
kášem Fraňkem jsme je navštívili a při předání darů jim 

popřáli k tomuto krásnému výročí svatby všechno dob-
ré, hodně zdraví a dalších společných let v kruhu přátel 
a rodiny. Vážíme si času, který jsme mohli s nimi strávit. 

Druhou květnovou neděli jsme 
se sešli v  sokolovně, abychom 
oslavili svátek matek. Každá ma-
minka dostala jako poděková-
ní krásnou růži z rukou zástupců 
obce. Děti ze základní a  mateř-
ské školy pod vedením učitelek 
připravili zajímavý a  rozmanitý 
program, který každoročně přilá-
ká do sokolovny nejen maminky. 
Všichni vystupující sklidili bouřli-
vý potlesk a za jejich snahu je če-
kala sladká odměna. Děkujeme 
všem, kteří se podíleli na přípravě 
oslavy, která se díky nim vydařila 
a všichni zúčastnění po příjemně 
stráveném odpoledni odcházeli 
spokojení domů.       

Martina Přibylová
Fotografie z kulturních akcí: 

František Tihlařík
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SERIÁL O BYLINKÁCH  SERIÁL O BYLINKÁCH  

PLÁNOVANÉ AKCE

  5. 7. 2025  Setkání historických vozidel – od 9:00 hod. u sokolovny
26.7. 2025  
–  Letní kino na fotbalovém hřišti od 19:00 hod. – promítání ve 21:00 hod.
27.7. 2025 
30.8. 2025  Dětský den od 13:00 hod. „Ztracená Bába“ - stezka plná úkolů za Pěčkovým
27.9. 2025 
–  Svatováclavské hody
28.9. 2025  

Bez černý (Sambucus nigra) 
je listnatý keř, který má širo-
ké využití v léčitelství, farmacii 
i potravinářství. 

Bylina patří do čeledi kalino-
vitých. Je to opadavý keř, který 
se vyskytuje v mírném podneb-
ném pásu po celém světě. Bez 
černý se vyznačuje charakte-
ristickými květy a  plody, které 
mají mnoho léčivých vlastnos-
tí. Tato bylina má dlouhou his-
torii v tradičním léčitelství a  je 
oblíbená pro své široké spekt-
rum zdravotních přínosů. Čer-
stvé plody bezu černého mají 
projímavé účinky; sušením 
nebo tepelným zpracováním se 
tato vlastnost ztrácí.

Při dvouslovném pojmenová-
ní se mohou využívat přívlast-
ky černý, bílý, planý, smradlavý, 
divoký či psí. Pro označení plo-
dů se používají jména bezinky, 
chebzinky, kozičky, smradinky, 
kozinky či hural. Smažené kvě-
tenství je označováno názvem 
kosmatice. 

Keř nebo malý strom dorůs-
tající do výšky 3–7 m, při ideál-
ních podmínkách až 10 metrů. 
Borka v mládí bradavičnatá ne-
příjemně vonící, později verti-
kálně rozpraskaná, korkovitě 

měkká. Dřeň větví tzv. bezová 
duše čistě bílá. Listy lichozpe-
řené, vstřícné, po pěti uspořá-
dané, jednotlivé lístky vejči-
tě podlouhlé pilovité 5–10 cm 
dlouhé. Květy v  barvě slonové 
kosti jsou oboupohlavné s  pě-
tičetnou korunou uspořádané 
v  bohatých vrcholičnatých la-
tách nejčastěji členěných pěti 
hlavními paprsky. 

Kvete postupně v  průběhu 
zhruba 3 týdnů od května do 
července v  závislosti na míst-
ních klimatických podmínkách. 
V době květu se šíří kolem bezu 
omamná vůně, a  i  po odkvětu 
má tato rostlina zvláštní aro-
ma. Plody bezu jsou malé, čer-
né, kulaté, lesklé peckovice. 
Začínají dozrávat koncem srp-
na.

Někdy bývá bez černý zamě-
ňován, přes zjevné odlišnosti, 
s  jinými druhy bezu, které jsou 
na území ČR rozšířeny, s bezem 
chebdí a v době květu i s bezem 
červeným. Oba tyto druhy ob-
sahují větší množství toxických 
látek a  jsou označovány jako 
jedovaté.

V  Asii se vyskytuje v  oblas-
ti od Malé Asie přes Kavkaz 
po Kaspické moře. Tento druh 

bezu je hojně rozšířen i v České 
republice. Díky evropské imi-
graci v průběhu 19. a 20. století 
je rozšířen také v  jižním regio-
nu Brazílie (např. Stát Rio Gran-
de do Sul). 

Černý bez lze najít na vlh-
kých lesních mýtinách, na ka-
menitých místech, v roklích, na 
mezích, u  cest a  na rumištích. 
V  přírodě roste volně na svět-
lých i  polostinných místech, 
hlavně na místech bohatých na 
živiny, především dusík, a  vlh-
kých místech.

Bez černý je relativně ne-
náročná rostlina na pěstování 
a  může být úspěšně zahrnuta 
do vaší zahrady nebo bylinko-
vého záhonu. Vyžaduje pravi-
delné zalévání, zejména v hor-
kých obdobích, a  je vhodné 
mulčovat půdu kolem rostliny, 
aby se udržela vlhká. Bez čer-
ný můžete množit pomocí říz-
ků nebo semen. V zahradnictví 
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jsou používány okrasné kulti-
vary Madona a Black Beauty.
Bez dříve lidé vysazovali v blíz-
kosti obydlí a  chlévů, protože 
věřili, že zahání dobytčí mor.

Květy a plody se vnitřně po-
užívají s  úspěchem celá stale-
tí k léčebným účelům, k přípra-
vě čajů, vín a likérů. Kůra a listy 
se v minulosti občas doporučo-
valy zevně k obkladům při rev-
matismu a  jako protikřečový 
prostředek. Odvar z  listů hubí 
hmyz. Listy a  kůra jsou v  ně-
kterých pramenech uváděny 
jako poněkud jedovaté; vzhle-
dem k  tomu, že obsahují silné 
účinné látky glykosid sambu-
cinigrin a  alkaloid sambucin, 
nelze doporučit vnitřní užívá-
ní listů a  kůry. Otravy po po-
žití listí nebo kůry se projevu-
jí silným zvracením, průjmem, 
ošklivostí a  celkovou slabostí. 
Čerstvé plody se dle některých 
zde uvedených pramenů nedo-
poručuje konzumovat, protože 
mají projímavé účinky; tepelná 
úprava či sušení škodlivé látky 
neutralizuje. 

V potravinářství se používa-
jí především bobule – bezinky. 
Šťáva lisovaná z  plodů se po-
užívá jako potravinářské bar-
vivo. Pecek zbavená dřeň jako 
náhražka dražšího ovoce pře-
devším do směsí. Nezastupi-
telnou úlohu mají i  při výrobě 
likérů. Pro tyto účely se bezin-
ky částečně vykupují i pěstují.

Bez černý můžeme využít 
i  v  kuchyni, květenství je mož-
né máčet v  těstíčku a  smažit 
podobně jako květák – pochuti-
na se nazývá kosmatice. Z kvě-
tů se dá připravit bezová šťá-
va nebo kvašením osvěžující li-
monáda. Je možné z nich vyro-
bit i  sirup. Z  bezinek se vyrábí 
sirup, marmeláda, likéry i víno. 
Bezové víno má výbornou chuť 
a  vůni. Je též využíváno jako 
chuťové korigens. Bezový čaj 

nebo extrakt se často používá 
jako přírodní lék proti alergiím, 
zejména sennému rýmu. Látky 
obsažené v  bezu černém po-
máhají snižovat alergické reak-
ce a uvolňovat dýchací cesty. 

Bezový sirup je sladký a  la-
hodný přípravek, který lze po-
užít pro posílení imunity, úlevu 
při nachlazení, kašli nebo bo-
lestech v  krku. Je vhodný pro 
děti i dospělé a může být kon-
zumován samostatně nebo 
přidán do nápojů.

Sušené květy se vykupují 
pro využití v moderním farma-
ceutickém průmyslu. Květy se 
sbírají za suchého počasí nejlé-
pe před jejich úplným rozvitím. 
Suší se co možná nejrychleji ve 
stínu a ukládají se v suchu, aby 
nezhnědly.

Všechny části rostliny mají 
léčivé účinky. Pro jeho léčivé 
účinky kdysi dostávali novo-
manželé jednu rostlinku sva-
tebním darem.

Sbírá se květ, list, bobule 
a kůra, a to v červnu a červenci, 
bobule v říjnu a listopadu.

Sušené květy nebo plody 
bezu se používají k  přípravě 
bylinného čaje. Tento čaj může 
být konzumován teplý nebo 
studený a  je oblíbený pro své 
imunitní posilující účinky a  vý-
bornou chuť.

Šťáva lisovaná z  plodů se 
používala na barvení látky, 
protože má intenzivní tmavě 
červenou barvu.

Bez černý je bohatý na vi-
tamín C a  další antioxidanty, 
které posilují imunitní systém 
a  pomáhají bojovat proti in-
fekcím. Pravidelná konzumace 
bezového čaje nebo přípravků 
z  bezu může pomoci předchá-
zet nachlazení a chřipce.

V  minulosti se bezem léčilo 
snad téměř vše. Výhonky bezu 
se používaly na zmírnění bo-
lesti zubů, mladé lístky smí-

chané s  ječnou moukou léči-
ly popáleniny a  přikládaly se 
též na rány způsobené pokou-
sáním vzteklého psa. Práškem 
z rozemletých suchých listů se 
zastavovalo krvácení z  nosu. 
Extrakt z bezu černého má pro-
tizánětlivé vlastnosti a  může 
být užitečný při léčbě různých 
zánětlivých onemocnění, jako 
jsou artritida nebo revmatis-
mus.

Bezové tinktury a  extrakty 
jsou koncentrované formy by-
linného přípravku. Mohou být 
použity pro léčebné účely, jako 
jsou záněty, alergie nebo respi-
rační infekce. 

Bez černý je obecně pova-
žován za bezpečnou bylinu, 
ale může způsobit mírné nežá-
doucí účinky u některých jedin-
ců. Vzácně se může vyskytnout 
alergická reakce, zejména u lidí 
s alergií na jiné rostliny z čele-
di kalinovitých. Je důležité do-
držovat doporučené dávkování 
a  nepřekračovat doporučenou 
denní dávku.

Při správném užívání je 
obecně bezpečný, ale je důleži-
té dodržovat doporučené dáv-
kování a  konzultovat použití 
s lékařem.

Na Slovensku je bezové dře-
vo významnou surovinou pro 
výrobu tradičních hudebních 
nástrojů – fujar a  i  na výrobu 
různých píšťalek. V neposlední 
řadě se ukazuje být dřevo bezu 
černého v  Evropě vhodné na 
výrobu hudebního nástroje di-
dgeridoo, a  to technologií kla-
sického ručního vrtání.

Přísloví praví: „Před heř-
mánkem smekni a  před bezem 
klekni“. 

Je lékem proti devíti nemo-
cem a  je považován za bylinu 
magickou.

Renata Stříbrnská
Použité zdroje: Wikipedie, 

cajovydychanek.cz
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VZPOMÍNKA NA JOSEFA MATĚJÍČKA                                 

PŘÍSPĚVKY OBČANŮPŘÍSPĚVKY OBČANŮ
STAVĚNÍ MÁJE

ROČNÍKU 2006
Jako každý rok, i  letos pro-

běhlo stavění máje.
Děkujeme všem, kteří se za-

pojili do stavění, že vytrvali až 
do pozdního večera a  pomohli 
nám máju postavit.

Stárci ročníku 2006

Pozorní občané si mohli všimnout, že na pomníku 
padlých v 1. světové válce se nachází nová fotogra-
fie. Jde o Josefa Matějíčka, který se narodil 10. 3. 1878 
v Milenově u Lipníka nad Bečvou. Proč se právě foto 
tohoto člověka ocitlo na tomto pietním místě? 

Josef Matějíček se do Šitbořic dostal jako uči-
tel někdy kolem roku 1897, již v lednu 1898 se stá-
vá členem nově založeného hasičské-
ho sboru a  v  něm vykonává mezi léty 
1901 a 1913 funkci jednatele. V roce 1903 
se oženil s Františkou Konečnou z č. 29 
a se svou rodinou bydlel na domě č. 19 – 
dnes již neexistující budova jatek patřící 
rodině jeho manželky.

Matějíček byl především velký vlaste-
nec, a proto po vzoru svého učitelského 
kolegy Aloise Mrštíka zakládá v Šitboři-
cích v roce 1911 místní odbor Národní jed-
noty pro jihozápadní Moravu se sídlem 
v Brně, jejíž hlavní náplní byla vzdělávací 
činnost vesnického obyvatelstva jak po 
stránce kulturní, tak po stránce národní 
a hospodářské. Kniha protokolů této or-
ganizace se dochovala u pana Jana Neví-
dala, č. 24, jehož praotec František Neví-
dal byl také zakládajícím členem.

Matějíček byl také hudebně nadaný. 
Vynikal ve hře na violu, ale ovládal mistr-
ně i housle. Účastnil se hudebních schů-
zek s bratry Mrštíkovými, se kterými pří-
ležitostně vystupoval, např. při otevření 
nové školy 3. 7. 1904.

V roce 1912 je v hostinci u pana Tomá-
še Němečka založena tělocvičná organi-
zace Sokol a Matějíček se stává jejím po-
kladníkem.

28. 6. 1914 byl v Sarajevu spáchán atentát 
na následníka trůnu a 1. 8. 1914 je vyhlášená 

všeobecná mobilizace. Josef Matějíček je jako 36letý 
povolán v 1. vlně k c.k. pěšímu pluku v Kroměříži. Pluk
č. 25 byl nejdříve nasazen v Halíči a v Karpatech. Tam 
Matějíček onemocněl úplavicí. Po vyléčení byl poslán 
na italskou frontu, kde byl na Soči roku 1916 zasa-
žen italskou minou, která mu utrhla obě nohy. Umírá 
v lazaretu v Monfalkone u Terstu dne 10. 6. 1916.
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UKLIĎME ČESKO

DEN PROTI RAKOVINĚ 

15. 8. 1927 je u kostela odhalený pomník šitbo-
řickým občanům padlým v 1. světové válce, kde je 
55 fotografií se jmény. I  když byl Josef Matějíček 
občanem Šitbořic a  v této válce padl, jeho jméno 
se na tomto pomníku neobjevilo. 

Cílem tohoto článku je připomenout památku 
nejen Josefa Matějíčka, ale také všech osob, kte-
ré na tomto pomníku jsou. 28. 10. se již několik let 
koná na tomto místě pietní akt, který bývá velice 
skromně navštěvován. Někteří tuto akci i kritizují 

jako bezdůvodnou, protože samostatný stát Čechů 
a Slováků už neexistuje. Tento pomník je symbo-
lickým hrobem 56 spoluobčanů, kteří proti své vůli 
museli opustit rodiny a domovy, jít do nesmyslné 
války a  přinést tu největší oběť, svůj život. Takže 
když už ne kvůli neexistujícímu státu, tak alespoň 
kvůli těmto mužům má smysl tuto akci organizo-
vat. Těch bezmála 60 chlapů si zaslouží, abychom 
na ně alespoň jeden den v roce vzpomněli.

Miroslav Vahala

Kvůli nepříznivému počasí 
byla akce Ukliďme Česko přesu-
nuta ze soboty 29. března 2025 
na sobotu 5. dubna 2025. Se-
šlo se 34 účastníků (v  poměru
14 dětí a 20 dospělých). Osm sku-

pinek se vydalo např., do Lích, na 
Svatojánek, směrem na Těšany, 
Nikolčice nebo do okolí Maryše. 
Úklid jsme pak zakončili zhruba 
okolo půl čtvrté na staré škole, 
kde bylo pro všechny účastníky 

připraveno občerstvení od firmy 
PRAMOS. Celkem bylo sesbírá-
no zhruba 320 kg odpadu (z toho 
20 kg železa, 80 kg plastu, 200 kg 
směsného odpadu, atd).

Foto: Terezie Matýšková

Ve středu 14. května 2025 se 
v  České republice konal již tra-
diční Den proti rakovině, který 
je každoročně jednou z  nejvý-
znamnějších veřejných sbírek 
zaměřených na boj proti této 
závažné nemoci. Letos byla 
hlavním tématem prevence ko-
lorektálního karcinomu – rako-

viny tlustého střeva a koneční-
ku – jednoho z nejčastějších on-
kologických onemocnění v Čes-
ké republice.

Kromě finanční podpory sbír-
ka opět plnila i  osvětu – dob-
rovolníci rozdávali informač-
ní materiály, které připomínaly 
důležitost včasného vyšetření, 

zdravého životního stylu a pra-
videlného screeningu.

V  rámci letošního ročníku se 
v  naší obci podařilo vybrat více 
než 10 000 Kč. Vybrané prostřed-
ky budou využity na podporu 
projektů zaměřených na preven-
ci, včasnou diagnostiku a zlepše-
ní péče o onkologické pacienty.
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DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY A DĚTSKÝ DEN NA RYBNÍKU

NÁRODNÍ POUŤ DO ŘÍMA U PŘÍLEŽITOSTI OTEVŘENÍ SVATÝCH BRAN

V neděli 25. 5. se u místního rybníka uskutečni-
la oblíbená akce pro děti – dětské rybářské závody 
spojené s oslavou Dne dětí. Počasí přálo a břehy se 
brzy ráno zaplnily nadšenými malými rybáři, jejich 
rodiči i dalšími návštěvníky, kteří si nenechali ujít 
příležitost užít si den plný zábavy v přírodě.

Závodů se zúčastnilo více než 50 dětí různé-
ho věku. Soutěžilo se ve třech kategoriích, přesto 
jsme měli výherce 4:
1. Lukáš Urbánek – kapr 57 cm
2. Antonín Lengál – kapr 54 cm a kapr 52 cm
3. Matyáš Krupica – 41 ks ryb
4. Jan Kalenda – kapr 54 cm, amur 52 cm

Organizátoři nezapomněli ani na doprovod-
ný program. Od 9 hodin mohly děti splnit 8 disci-
plín a získat odměnu, vyzkoušet si střelbu kuší, lu-
kem nebo vzduchovkou, uhasit oheň, zajezdit si na 
koni nebo zjistit, jaké orgány máme v těle a k čemu 
slouží. Nechybělo ani občerstvení a  bohatá tom-
bola.

Velké poděkování patří místnímu rybářskému 
spolku a všem dobrovolníkům, kteří se na přípra-
vě akce podíleli. Díky nim si děti mohly odnést ne-
jen rybářské trofeje, ale především krásné zážit-
ky.

Terezie Matýšková

Ve dnech 26. až 31. března 
jsem se zúčastnil organizované 
cesty do Říma, kterou pořádalo 
děkanství v  Hustopečích. Spo-
lečně s dalšími účastníky z naší 
i  okolních obcí jsme vyrazili pl-
ným autobusem na poutní zá-
jezd.

Po noci strávené na cestě 
jsme 27. března dorazili do ital-
ské Padovy, kde jsme navštívili 
slavnou baziliku svatého Anto-
nína a  krátce si prohlédli histo-
rické centrum města. Poté jsme 
pokračovali směr Řím, konkrét-
ně do lázeňského města Fiuggi, 

kde jsme byli po celou dobu uby-
tovaní.

Druhý den jsme zamířili do 
Říma, kde jsme navštívili Late-
ránskou baziliku – jednu z nejvý-
znamnějších římských památek. 
Spolu s dalšími účastníky z Čes-
ké republiky jsme měli možnost 
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projít tzv. Svatou branou, která je 
symbolickým prvkem otevřeným 
pouze jednou za 25 let nebo při 
zvláštních příležitostech.

Následovala návštěva bazi-
liky svatého Pavla za hradba-
mi, kde jsme se zúčastnili spo-
lečného programu včetně křížo-
vé cesty. I  zde jsme prošli další 
z historických svatých bran.

Sobotní den jsme strávili ve 
Vatikánu. Celá skupina českých 
účastníků se sešla u  Andělské-
ho hradu a společně jsme prošli 
trasu až k bazilice svatého Petra. 
Pro naši skupinu z České republi-
ky bylo zajištěno v bazilice 2000 
míst k sezení na slavnostní mši.

Nedělní dopoledne patři-
lo prohlídce slavných památek 
Říma. Navštívili jsme mimo jiné 
Španělské schody, Fontánu di 
Trevi, památník Altare della Pa-
tria, Forum Romanum nebo Ko-
loseum. Odpoledne jsme zamí-
řili do baziliky Santa Maria Ma-
ggiore, kde je pochován papež 
František. Celý program symbo-
licky vyvrcholil průchodem čtvr-
té svaté brány a závěrečným se-
tkáním všech účastníků na mši.

Večer jsme se vydali na dlou-
hou, osmnáctihodinovou cestu 
zpět domů. Přestože byla ces-
ta náročná, všichni jsme dorazili 
v pořádku a s velkým množstvím 
zážitků.

Pavel Viktorin

Účastníci poutě Řím

Přední průčelí baziliky sv. Pavla za hradbami Bazilika Sv. Petra ve Vatikánu

Lateránská bazilika v Římě Dvůr a apsida baziliky sv. Antonína v Padově Bazilika Santa Maria Maggiore v Římě
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OTEVŘENÉ SKLEPY ŠITBOŘICE 2025

Rádi bychom vám v tomto čísle zpravodaje po-
děkovali za nádhernou účast na letošním ročníku, 
vytvoření krásné a  příjemné atmosféry a  poklid-
ného průběhu akce.

Jsme rádi za vaši přízeň i přes letošní nevyzpy-
tatelné počasí, věříme že jste si tento ročník užili 
a byli spokojeni. Do příštího vydání Štengaráčku již 
budeme mít všechny ohlasy a materiály, co se fo-
tek týče a napíšeme podrobnější recenzi. 

Organizace otevřených sklepů.
Foto: Eliška Lisalová
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MYSLIVOSTMYSLIVOST
Nutrie patří k jedněm z nejin-

vazivnějších zvířat planety, kte-
ré ze zabraného území vytlaču-
jí původní druhy. Přemnožují se 
také v České republice, a to z čás-
ti proto, že je většina lidí nevní-
má jako škodlivé tvory. V  mno-
ha městech, kde teče řeka nebo 
mají na návsi rybník, si s  nutri-
emi neví rady. Jejich kolonie se 
v  posledních letech stále rozši-
řují. Přispívají k  tomu také lidé, 
kteří nutrie krmí. Neuvědomují 
si, jak nutrii rychle otrne, a když 
už nemáte žádnou dobrotu, umí 
na lidí vrčet či  prskat.  A  v  hor-
ším případě i  škaredě kousnout 
člověka či zvíře od kterého cítí 
ohrožení. Nutrie přitom ohrožu-
jí ostatní druhy živočichů a škodí 
také přírodě. 

I  v  Šitbořicích máme velký 
nárůst populace nutrií i přes-
to, že se je snaží myslivci regu-
lovat tak, jak jim to zákon uklá-
dá, a tím pádem jsou vcelku pla-
ché. Za rok zde máme ulove-
ných přes 60 ks. A stále to není 
moc poznat. Kolem šitbořského 
rybníka nebo na břehu potoka 
si můžete všimnout kolem hla-
diny velkých nor asi o  průmě-
ru 20 cm, odtud nutrie za sou-
mraku vylézá shánět si potra-
vu. Nutrie je býložravec. A  se-
žere toho opravdu mnoho. Stačí 
se projít kolem potoka a  když 
v blízkosti toku uvidíte okousa-
ný porost, hodovala tady nutrie. 
Nutrie svými norami také po-
malu rozhrabává břehy rybníků, 
což může způsobit pád stromů 
či sesuv půdy. V dalších lokali-
tách směrem na Borkovany do-
konce nutrie vytlačily jezev-
ce z nor, které jim obsadily. Už 
jim nevadí, že poblíž není žádný 
potok. je jich čím dál víc, a tak, 
vytlačené ze svého teritoria 
velkou konkurencí, hledají další 
prostor k žití.

Co je to nutrie?
Nutrie říční je hlodavec po-

cházející z  Jižní Ameriky. Ve 
světě je často chovaná na ko-
žešinu a  maso. Z  chovu unikla 
či byla záměrně vypuštěná do 
mnoha oblastí Severní Ameri-
ky, Evropy i Asie.  Největší po-
četnosti nutrie dosahuje na 
řadě míst v  povodí Labe, roz-
sáhlá jsou ale také území za-
sídlená na jižní Moravě a  v  ji-
hozápadních Čechách.

 
Potrava
Nutrie říční je býložravec, ži-

vočišnou potravu nevyhledá-
vá, ale příležitostně ji konzumu-
je. Nutrie spotřebuje za den asi 
25 % hmotnosti svého těla, což 
představuje přibližně jeden až 
dva kilogramy potravy denně. 
Složení potravy nutrie je závis-
lé především na potravní nabíd-
ce. Tam, kde jsou v blízkosti vody 
zemědělské plodiny, nutrie s ob-
libou spásá obiloviny, ale na-
vštěvuje i pole s kukuřicí a řepou 
cukrovkou. V  zimě se potrav-
ní podmínky nutrie zhoršují, ze-
jména při sněhové pokrývce. Ze 
země vyhrabává a  konzumuje 
kořeny a  v  nouzi ohlodává také 
kůru dřevin. Tam, kde je v  blíz-
kosti nory zásyp pro bažanty 
nebo kachny, může většinu její 
zimní potravy tvořit předkláda-
né krmivo pro zvěř.

Na zimu si nutrie nevytvá-
ří žádné zásoby potravy. V ob-
dobí mrazů ale dokáže snížit 
svůj metabolismus a  omezuje 
aktivitu. To jí pomáhá v  přežití 
zimy.

Jiná situace je na místech, 
kde lidé nutrie pravidelně krmí. 
Zvířata nestrádají, ochotně 
konzumují vše, co jim lidé při-
nesou – obilí, zeleninu, ovoce, 
pečivo, a  mohou tak úspěšně 
přežívat i tuhé zimy.

Rozmnožování 
Nutrie se rozmnožuje v  prů-

běhu celého roku a může tak mít 
mladé až třikrát do roka. V  jed-
nom vrhu bývá nejčastěji 5 až 6 
mláďat, která se rodí zcela vy-
vinutá a již po pár dnech se mo-
hou přiživovat na zelených byli-
nách. Odstavena bývají po 5 až 
6 týdnech. Samice ale může být 
oplodněna záhy po vrhu mláďat, 
doba březosti trvá 130 dnů. Po-
hlavní dospělost samic nastává 
již ve třech měsících. Což způso-
buje strmý nárůst populace to-
hoto hlodavce, který nemá žád-
ného přirozeného predátora.

 
Způsob života
Nutrie ve volné přírodě žije 

vcelku skrytým způsobem ži-
vota, ale její přítomnost pro-
zradí její ochozy vedoucí z vody. 
Z  úkrytů vylézá navečer, často 
ještě za světla. Někdy ji může-
me zahlédnout, jak se v tichu vy-
hřívá na slunci i přes den. Nory, 
které si vyhrabává v březích, bý-
vají umístěné na úrovni hladiny. 
V okolí nor bývá vypasená vege-
tace, okolo vody jsou často vy-
šlapané chodníčky. Za potravou 
může putovat i stovky metrů od 
vody.

Nutrie říční se v  naší přírodě 
vyskytuje přibližně 50 let. V sou-
časné době se vzrůstající počet-
ností narůstají i problémy, které 
jsou s nutrií spojené. Mohou být 
přímo nebezpečné i pro člověka 
– často přenáší různé nakažlivé 
nemoci, např. leptospirózu, sal-
monelózu, krysí žloutenku nebo 
třeba některé druhy parazitů.

Perlička na závěr: Nutrií 
maso bylo v  minulosti z  chovů 
ve velkém dodáváno do nemoc-
nic jako jedno z nejkvalitnějších 
dietních druhů masa. Spousta 
lidí dokonce říká, že je chutněj-
ší než králík.
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A nyní cituji z Brněnského de-
níku:

Alarmující situace panuje na-
příklad v  Kuřimi, kde se nutriím 
zalíbilo. „Nevíme, kde se u  nás 
nutrie vzaly, ale v  současné 
době odhadujeme, že jich je mezi 
jedním až dvěma sty kusy. Pro-
tože nemají přirozené nepřátele, 
tak jsou s nimi problémy," popsal 
starosta města Drago Suka-
lovský. Nutrie přenášejí nemo-
ci. Porodnost nutrií je u nás vy-
soká a  úmrtnost naopak nízká. 
Výskyt na honebních pozemcích 
mohou řešit myslivci, a to lovem 
nebo odchytem. „To však nará-
ží na konfliktní náhled veřejnos-

ti, která regulaci těchto druhů 
bere s velkou nevolí a není po-
učena o této problematice. My-
slivci tak pochopitelně nebudou 
ochotní zdarma se vystavovat 
veřejnému lynči," vysvětlil pro-
blém Mikulka. Zvířata v  Kuřimi 
ničí břehy a  vzhledem k  tomu, 
že žijí i v kanálech, také přená-
šejí nemoci. Ze zbytků potravy, 
které nutrie nesežerou, se záro-
veň živí potkani. „Situaci řešíme 
tím, že po veřejnosti požaduje-
me, aby zvířata přestala krmit. 
Když to nepomůže, přejdeme 
k  odchytu nebo podávání pří-
pravků, které zamezí plodnosti," 
řekl starosta. 

LETNÍ DĚTSKÉ ODPOLEDNE A ZVĚŘINOVÉ HODY

V sobotu 14. června jsme se potkali na šitbořic-
ké myslivecké chatě na Letním odpoledni pro děti. 
Připravené zvěřinové speciality se snědly rekord-
ně rychle, počasí nám přálo. 

Jsme rádi, že jsme opět mohli vidět dravce so-
kolníka Františka Babáčka. Letos nám přivezl do-
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konce ukázat i ještě neopeřené mládě. Děti si užily 
střelbu ze vzduchovek, luků, kuší, házely plyšové 
potkany na cíl. Děvčata celé odpoledne malovala 
dětem na obličej.

Moc děkujeme dámám s koňmi od paní Drabál-
kové, které trpělivě vozily děti na koních. 

Velké díky patří našim členům za přípravu této 
tradiční akce. A hlavně díky pánům do kuchyně! Vá-
žíme si toho. Tak zase za rok.

Za myslivce Marta Konečná

KOPANÁKOPANÁ
Sezóna 2024/2025 je historií. 

A nutno říct že se do historie na-
šeho oddílu zapsala zlatým pís-
mem.

Do sezóny jsme vstoupili se 
čtyřmi týmy mládeže a  jedním 
týmem dospělých. 

Mini přípravka U7 trénovala 
pravidelně formou her a soutěží. 
Naše děti se taky účastnily tur-
najů Žijeme hrou, včetně turnaje 
na našem hřišti. 

Mladší U9 a  starší U11 pří-
pravky nastupovaly již pravidel-
ně v okresním přeboru přípravek. 
Zde se ještě výsledky do tabulky 
nezapisují, aby se děti a ani ro-
diče nesoustředili   primárně na 
počty bodů, gólů, apod., ale aby 

i zde převažovala radost z týmo-
vé hry a radost z pohybu. Musíme 
s radostí říct, že naše děti tréno-
valy pravidelně ve velkém počtu, 
v  mladší přípravce máme přes
20 dětí, ve starší je to podobné. 
Hrají a trénují u nás děti nejen od 
nás, ale i  z  Divák, Borkovan, Ni-
kolčic, Boleradic, Brumovic, Klo-
bouk... Naše práce s dětmi je vi-
dět v celém okrese, a na to mů-
žeme být pyšní. Hlavně mlad-
ší přípravka naprostou většinu 
svých zápasů drtivě ovládla, což 
je skvělá zpráva do budoucna.

Mladší žáci U13 začali svou 
sezónu působivými výsledky 
a  po podzimu jsme byli nepo-
raženi na prvním místě tabul-

ky. Přes zimu 
se ze dvou ta-
bulek okresní-
ho přeboru udělala jedna s těmi 
nejlepšími týmy okresu. Ale ani 
těch se kluci nezalekli a  pokra-
čovali v  krasojízdě, která skon-
čila po 18 zápasech s  bilancí
17 výher a  1 remíza se skóre 
92:25 prvním místem a  titulem 
přeborníků okresu Břeclav. Toto 
je pro náš oddíl jeden z historic-
kých úspěchů a klukům je třeba 
pogratulovat. Doufáme, že se 
jim podobně bude dařit i  v  dal-
ších věkových kategoriích.

Mužstvo nastupuje již delší 
dobu ve velice podobné sesta-
vě v 9. lize (dříve III. třídě), letos 
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se k nám po pár letech vrátil Ro-
bert Petrla. Před sezónou jsme 
si řekli, že bychom chtěli být do 
třetího místa. Toto se nám nepo-
vedlo, hlavně kvůli ztrátám na 
domácím hřišti, kdy jsme z  do-
mácích zápasů dokázali vyhrát 
jen 5. Naopak venku se nám da-
řilo, kde jsme z 11 utkání prohráli 
jen 2. Výsledkem je 6. místo ta-
bulky (článek vznikal před po-
sledním zápasem sezóny) s  35 
body a  skóre 77:47. Je třeba ale 
kluky pochválit za pravidel-
ný trénink po celou sezónu. Ne-
museli jsme nikdy řešit to, že by 
nás bylo málo, což se v posled-
ní době stává čím dál více oddí-
lům. Nejlepším střelcem je Mar-
tin Navrátil s 20 góly, druhý Jirka 
Nevídal má 17 a třetí Petr Kaňa 12 
branek.

Po sezóně jsme ještě odehrá-
li přátelské utkání v rámci oslav 

770 let obce proti naší partner-
ské obci Biely Kostol.

Děkujeme všem našim fa-
nouškům, hráčům, sponzorům, 
rodičům a obci Šitbořice za pod-
poru v  celém roce. Sejdeme se 

na startu nové sezóny, který je 
naplánovaný na druhý srpnový 
víkend.

Za TJ Sokol Šitbořice oddíl 
kopané, Vladimír Navrátil ml.

Foto: Eliška Lisalová

Šitbořice U7

Šitbořice U9Šitbořice U11

Šitbořice U13A-Mužstvo
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KOLOVÁKOLOVÁ

ALIGATORS                                                                           ALIGATORS                                                                           

Přinášíme vám shrnutí dosavadního dění a vý-
sledků z jarní části kolovácké sezóny 2025.

První žákovský tým Šitbořic ve složení Matěj 
Šabata / Vítek Doležal působí v kategorii žáků na-
prosto dominantně – s přehledem ovládají všech-
ny turnaje. V  červnu je čekají dva klíčové turnaje 
– finále Českého poháru a  finále Mistrovství ČR, 
v obou případech patří mezi hlavní favority na zisk 
titulu. Pokud se jim zadaří, mohou navázat na loň-
ský úspěch a znovu přivézt do Šitbořic titul Mistrů 
republiky. Navíc – Matěj s Vítkem budou v této ka-
tegorii pokračovat i příští rok, což jim dává skvě-
lé možnosti do budoucna. Druhá šitbořická dvoji-
ce žáků, Mikuláš Doležal / Filip Kyzlink, je věkově 
výrazně mladší a jejich hlavním cílem je zatím sbí-
rání herních zkušeností. Pohybují se uprostřed ta-
bulky, postupně se zlepšují a věříme, že jejich čas 
ještě přijde.

V 1. lize juniorů reprezentovala Šitbořice dvoji-
ce Matěj Šabata / Vojtěch Nečas, která především 
sbírala cenné zkušenosti proti starším soupeřům. 
Během sezóny se kluci pohybovali na 6.–7. místě 

tabulky. I  když se jim nepodařilo kvalifikovat na 
Mistrovství republiky, nic není ztraceno – v  této 
kategorii je totiž čeká ještě několik dalších sezón, 
během kterých mohou své výkony nadále rozvíjet.

V  kategorii do 23 let hájí barvy Šitbořic nově 
složená dvojice Dominik Šabata / Martin Konečný. 
Rozhodnutí hrát v této sestavě se zatím jeví jako 
velmi dobré. V extrémně silné konkurenci, kde na-
stupují i hráči z extraligových týmů, si drží skvě-
lou průběžnou třetí příčku. Vrcholem sezóny bylo 
finále Mistrovství ČR, které proběhlo 28. června.

V  extralize, nejvyšší české soutěži kolové, je le-
tošním cílem Šitbořic postup na Mistrovství ČR. 
Jednalo by se o úspěch, který by byl pro klub histo-
rickým. Šitbořice hrají v  nové sestavě, kdy domá-
cího Martina Drabálka doplnil původní hráč Brna 
Jan Havlíček. Zatím byla odehrána tři extraligová 
kola z celkových čtyř. V prvním kole dokázali získat
8 bodů, ve druhém pak 4 body a ve třetím dokonce 
9 bodů. Průběžně se pohybují na 5. místě ze 7 týmů. 
Poslední čtvrté extraligové kolo se odehraje 27. září.

Marek Topolář

Každý pátek se v  sokolovně 
v  Šitbořicích rozeznívají zvuky 
hokejek a šum florbalového míč-
ku. Pravidelně zde probíhá flor-
balový kroužek, který je určen pro 
děti z mateřské školy a pro žáky 
prvního stupně základní školy.

Máme radost, že se krou-
žek těší velké oblibě a děti cho-
dí pravidelně ve velkém počtu. 
Je skvělé vidět jejich nadše-
ní a  chuť se zlepšovat. Někte-
ří z nich se dokonce pravidelně 
účastní turnajů, kde si mohou 

změřit síly s  jinými týmy a  zís-
kat cenné zkušenosti. Každý ta-
kový úspěch nás naplňuje ra-
dostí a motivuje k další práci.

Děti se nejen zdokonalují ve 
florbalu, ale také si osvojují dů-
ležité sportovní hodnoty, jako 
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je fair play, týmová spolupráce 
a  vytrvalost. Jsme rádi, že mů-
žeme být součástí jejich spor-
tovního růstu a  těšíme se na 
další společně strávené páteční 
odpoledne plné florbalu!

Na závěr letošní florbalové 
sezóny jsme se rozhodli uspo-
řádat netradiční akci – pozva-
li jsme rodiče našich mladých 
florbalistů, aby si přišli zahrát 

florbal společně se svými dět-
mi. K naší velké radosti se sešlo 
opravdu hodně rodičů. Někteří 
s  úsměvem přiznali, že florbal-
ku drží v ruce poprvé, jiní naopak 
oprášili své staré hokejky z dob, 
kdy sami aktivně hráli – a  bylo 
vidět, že si na hřišti stále umí 
poradit. Nadšení a zápal pro hru 
byly cítit na každém kroku.

Děkujeme všem, kteří do-

razili, a  těšíme se zase příště 
– na tréninku, na zápase nebo 
znovu na společném hřišti. Dě-
kujeme především dětem – za 
jejich energii, nadšení a  krás-
nou sezónu. Přejeme jim krás-
né a  zasloužené prázdniny 
a těšíme se na viděnou zase na 
podzim!

Marie Kaňová

FOTOGALERIEFOTOGALERIE

JARO NA STARÉ ŠKOLE                      FOTO: FRANTIŠEK TIHLAŘÍK
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